
Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2019 – Nº. 03   Cajazeiras – Paraíba 

 

PORTARIA Nº 032/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE MARÇO DE 2019. 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO 

DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Promoção Funcional com 

vistas à ascensão funcional da classe D, Nível Associado IV, para Classe E - Professor 

Titular, da Professora Drª. Maria do Carmo Andrade Duarte de Farias, docente do 

quadro permanente de pessoal da UFCG, matrícula SIAPE nº 0338097, lotada na 

Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de Professores, 

conforme Processo Nº 23096.003761/19-21, sob a presidência da primeira: 

 

FRANCISCA BEZERRA DE OLIVEIRA – SIAPE 0335100 

MARIA LUCINETE FORTUNATO – SIAPE 0338116 

WILMA DIAS DE FONTES PEREIRA – SIAPE 6338132 – (Membro 

Externo) 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 033/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE MARÇO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a IVANALDA 

DANTAS NÓBREGA DI LORENZO, Mat. SIAPE Nº 21342598, Docente, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro 

de Formação de Professores, para participar da I Conferência Nacional de Alternativas 

para uma Nova Educação - CONANE, no período de 29 a 31 de março de 2019, na 

cidade de Conde-PB, sem prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 034/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ROSIMERY CRUZ DE 

OLIVEIRA, Mat. SIAPE Nº 16637605, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem, do Centro de Formação de Professores, para 

participar da XII Encontro de Extensão, no período de 25 a 27 de março de 2019, na cidade de 

Pombal - PB, sem prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP/UFC 

 

 

PORTARIA Nº 035/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ROSIMERY CRUZ DE 

OLIVEIRA, Mat. SIAPE Nº 16637605, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem, do Centro de Formação de Professores, para 

participar do Congresso Norte Nordeste Multiprofissional de Assistência ao Parto, na cidade de 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

Teresina – PI, no período de 28 a 31 de março de 2019, sem prejuízos dos vencimentos e das 

demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 036/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE MARÇO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Planejamento para a análise da demanda e elaboração do Estudo Preliminar 

da Contratação e seu Gerenciamento de Riscos, para aquisição de serviços de 

organização de eventos institucionais, em observância ao que dispõe a Instrução 

Normativa nº 05/2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão: 

 

Guayra Afonso Querino Alves  

Matrícula SIAPE N.º2177566 

Membro da Divisão de Materiais 

Lindarleyde Maria Pires Lira de 

Vasconcelos 

Matrícula SIAPE N.º 03360952 

Membro da Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras 

Maria Alcântara dos Santos 

Matrícula SIAPE N.º 111579 

Membro da Equipe de Planejamento 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação terá o prazo de 30 dias 

para conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições anteriores. 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

 

PORTARIA Nº 037/GD/CFP/UFCG, DE 19 DE MARÇO DE 2019. 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO 

DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Estudo Preliminar para Contratação de Empresa para Manutenção de 

Natureza Preventiva, Corretiva e Instalação de Aparelhos de Refrigeração, em 

observância ao que dispõe a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério do 

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão: 

 

Guayra Afonso Querino Alves 

Matrícula SIAPE N.º 2177566 

Membro da Divisão de Materiais 

Joselito Targino de Oliveira Dutra 

Matrícula SIAPE N.º 1749836 

Membro da Divisão de Materiais 

Maria de Fátima Pinheiro Santos e Borges 

Matrícula SIAPE N.º 0334800 

Subprefeita do Centro de Formação de 

Professores 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições anteriores. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP 

 

 

PORTARIA Nº 038/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE MARÇO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Destituir da função de COORDENADOR DO 

LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA UACEN/CFP/UFCG, o docente 

EDILSON LEITE DA SILVA, Matrícula SIAPE N.º 17029830, lotado na Unidade 

Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza - UACEN/CFP/UFCG. 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 11 de março de 2019, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO 

 

 

PORTARIA Nº 039/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE MARÇO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DO 

LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA UACEN/CFP/UFCG, o docente 

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO, Matrícula SIAPE N.º 1024794, lotado na 

Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza - UACEN/CFP/UFCG.  

 

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 11 de março de 2019, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO 

 

 

PORTARIA Nº 040/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE MARÇO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instituir Comissão com o objetivo de elaborar o Plano de Gestão 

de Logística Sustentável do Centro de Formação de Professores - CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, uma vez que o referido servidor é membro da Comissão do 

Plano de Gestão de Logística Sustentável - UFCG e secretariado do segundo, 

integrarem a referida comissão: 

 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

SERVIDORES                                                        SIAPE 

Fernando Antônio Portela da Cunha                      18768006 

Hugo da Silva Florentino                                       2138714 

Eudes Leite de Lima                                              1036378 

 

Art. 3º Esta portaria entrou em vigor desde 11 de março de 2019, ficando 

revogada as disposições em contrário. 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP-UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 041/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO 

RESÍDUO ELÉTRICO-ELETRÔNICO/CFP/UFCG – Centro de Formação de 

Professores, Campus de Cajazeiras, da Universidade Federal de Campina Grande, os 

docentes abaixo discriminados: 

 

FERNANDO ANTÔNIO PORTELA DA CUNHA, Matrícula SIAPE 

Nº 18768006 / UACEN/CFP/UFCG; (Presidente); 

FRANCISCO JOSÉ DE ANDRADE, Matrícula SIAPE Nº 10708373 / 

UACEN/CFP/UFCG. 

EZEQUIEL FRAGOSO VIEIRA LEITÃO, Matrícula SIAPE N.º 

1305428 / UACEN/CFP/UFCG. 

  

Art. 2º- Esta portaria entrou em vigor na data de 11 de março de 2019, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO 

 

 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

PORTARIA Nº 042/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE MARÇO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para composição de 

Equipe de Planejamento para a análise da demanda e elaboração do Estudo Preliminar 

da Contratação referentes à aquisição de serviços gráficos, para atender às necessidades 

de diversas unidades do Centro de Formação de Professores da UFCG, em observância 

ao que dispõe a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério da Economia: 

 

Marconi da Silva Leite Júnior 
Matrícula SIAPE n.º 3045474 

Membro da Divisão de Materiais 

Pollynésia Nóbrega Pinheiro 

Matrícula SIAPE n.º 1828100 

Membro da Equipe de Planejamento 

Rosana Ferreira de Alencar 

Matrícula SIAPE n.º 2337580 

Membro da Equipe de Planejamento 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação terá o prazo de 30 dias 

para conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições anteriores. 

 

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP 

 

 

PORTARIA Nº 043/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE MARÇO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instituir Comissão com o objetivo de elaborar o Plano de Gestão 

de Logística Sustentável do Centro de Formação de Professores - CFP/UFCG. 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro e secretariado do segundo, integrarem a referida comissão: 

 

SERVIDORES                                                        SIAPE 

Fernando Antônio Portela da Cunha                      18768006 

Carlos Davidson Pinheiro                                      1024794 

Silvio Felipe Barbosa de Lima                               2335183 

Art. 3º Para esta comissão foi designado como presidente o membro do 

Centro de Formação de Professores na Comissão com o objetivo de elaborar o Plano de 

Gestão de Logística Sustentável da UFCG, conforme PORTARIA R/SRH/UFCG N.º 

100, DE 11 DE MAIO DE 2018. 

Art. 4º Esta portaria entrou em vigor desde 11 de março de 2019, ficando 

revogada as disposições em contrário. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP-UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 044/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE MARÇO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para composição de 

Equipe de Planejamento para a análise da demanda e elaboração do Estudo Preliminar 

da Contratação referente à aquisição de Material de Construção, para atender às 

necessidades do Centro de Formação de Professores da UFCG, em observância ao que 

dispõe a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério da Economia: 

 

Maria de Fátima Pinheiro Santos e Borges 
Matrícula SIAPE n.º 0334800 

Demandante 

Guayra Afonso Querino Alves 

Matrícula SIAPE n.º 2177566 

Divisão de Materiais 

Luiz Carlos Bezerra 

Matrícula SIAPE n.º 1002851 

Gestor de Contratos 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03                                                                                                

 
 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições anteriores. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP 

 

 

 

 
 

 

Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  

 

Secretária da Direção: Janice Ruth Anacleto Fernandes Dantas 

 

Tiragem: 50 exemplares. 

 

Publicado em 01 de abril de 2019. 

 
 


